

Số: /KH-PGDĐT

Mỹ Tú, ngày 30 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện Mỹ Tú về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của CBQL, giáo viên và nhân viên về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số; tạo sự lan toả mạnh mẽ, sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của công cuộc chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10/10) trong ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn toàn huyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, phù hợp với chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 là “**Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động**”.

2. Các hoạt động tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú

a. Nội dung tuyên truyền:

- Treo bản rôn trước cổng trường và đặt banner trên website của trường với chủ đề “**Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động**”.

- Nghiên cứu lồng ghép nội dung giảng dạy 05 nội dung kỹ năng số cơ bản (bao gồm: Sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Mua sắm trực tuyến; Thanh toán

trực tuyến; Tự bảo vệ mình trên không gian mạng và Sử dụng nền tảng số khác tùy đặc thù của địa phương) vào tiết học ngoại khoá cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông và tăng cường tham gia, hỗ trợ Tổ Công nghệ số cộng đồng, phấn đấu mục tiêu trong năm 2024 mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người thành thạo 05 kỹ năng số cơ bản.

b. Thời gian thực hiện:

Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 10/10/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng Kế hoạch triển khai đến các trường trên địa bàn huyện và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú theo quy định.

2. Các đơn vị trường học

- Chủ động tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú trong lĩnh vực phụ trách sử dụng các nền tảng chuyển đổi số.

- Đăng trên website với thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024; đồng thời treo băng rôn, khẩu hiệu “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*”.

- Tham gia đầy đủ các chương trình của huyện tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 theo Kế hoạch.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú yêu cầu các đơn vị trường học nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT/NVTrH

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Phạm Ngọc Sơn